
ALE SE 
ASSEMBILEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE SERGIPE 

Comissao Permanente de Licitacao 

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITACAO N° 012/2020 

Considerando que no dia 22 de dezembro foi realizada a sessao de 

recepcdo dos envelopes "proposta e habilitacdo" referente ao Pregao Presencial n° 

023/2020, cujo objeto é o fornecimento mensal e parcelado de combustivel (gasolina 

comum, etanol e diesel S10) para abastecimento da frota e gerador deste Poder durante 

o exercicio de 2021; 

Considerando que em 28 de dezembro este Poder recebeu o mandado de 

intimacdo da decisao proferida pelo Magistrado Edson Ulisses de Melo, nos autos do 

processo n° 202000841490 (eletronico) Agravo de Instrumento, requerido pela empresa 

Tyresoles de Sergipe Industria e Comercio e Servico Ltda.; 

Considerando que a referida decisao determina a suspensdo imediata dos 

efeitos do edital do Pregao Presencial n° 023/2020 e de todos os atos administrativos 

subsequentes que tenham sido realizados, inclusive, o contrato; 

Considerando ainda que a descontinuidade do referido fornecimento 

implica no desabastecimento da frota deste Poder, causando serios transtornos aos 

trabalhos desta Casa legislativa; 

Considerando a impossibilidade de esperar o tempo necessario 

realizacao de urn novo procedimento licitatOrio ou decisao judicial; 

Considerando que a contratacdo emergencial destina-se somente a 

contornar acontecimentos efetivamente imprevistos, que se situam fora da esfera de 

controle do administrador; 

Considerando que a contratacdo emergencial, corn prazo certo e 

determinado, em tempo habil, se faz necessaria pela importancia do fornecimento de 

combustiveis, pois implicaria em prejuizo e comprometimento das atividades desta Casa 

Legislativa; 

Considerando que a prOpria Lei n° 8.666/93 em sua atual redacdo, mais 

especificamente em seu artigo 24, inciso IV apresenta o devido remedio legal para a 

situacao em epigrafe; 

Considerando que, o interesse da Administracao Publica na protecdo do 

patrimonio publico, em razao do carater emergencial, nab pode conduzi-la aos casos e 

parametros comuns e usuais; 



ALESE 
ASSEXTBLELA LEGISLA RVA 

DO ESTADO DE SERGEPE 

Comissao Permanente de Licitacao 

Considerando que a Comunicacao Interna n° 214/2020, da Diretoria 

Geral, foi devidamente autorizada, atraves do Ato n° 23.311, de 28 de dezembro de 

2020 e publicado no Diario Oficial n° 28.575 de 29 de dezembro de 2020; 

Considerando que, foi chamada para apresentar proposta a (mica empresa 

que participou do certame realizado no dia 22.12, Rede de Postos Presidente Ltda; 

Considerando que, esta afastada qualquer especie de superfaturamento, 

pois os valores a serem pagos mensalmente por este Poder sao os constantes na tabela 

de Levantamento de Precos da Agencia Nacional do Petroleo, Gas Natural e Bicombus-

tivel (ANP), para a cidade de Aracaju, que estao disponiveis no site: 

vvvvw.anp.gov.br/preco/prc/Resumo  Mensal Municipio.asp; 

Considerando que o valor do litro de cada combustivel a ser pago é o va-

lor maxim, pois refere-se ao preco para pagamento faturado; 

Considerando que o percentual de desconto a ser aplicado nesta Dispensa 

sera ainda mais vantajoso para este Poder, tendo em vista que sera superior (DESCON-

TO DE 0,6%) nao so ao percentual ja praticado pela Rede de Postos Presidente Ltda 

durante o ano de 2020 (DESCONTO DE 0,05%), firmado por meio do Contrato n° 

030/2020, como tambem ao fixado no Certame sub Judice — Licitacao n° 024/2020 / 

Pregao Presencial n° 023/2020 (DESCONTO DE 0,5%); 

Considerando que nao existe qualquer obice de ordem legal quanto 

contratacao da empresa Rede de Postos Presidente, e nao ha qualquer fato que desabone 

suas condutas, conforme consultas extraidas do CEIS — Cadastro de Empresas Inidoneas 

e Suspensas, mantido pela Controladoria Geral da Uniao — CGU e do Cadastro Nacional 

de CondenacOes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do 

Conselho Nacional de Justica — CNJ foi juntada a seguinte documentacao: 

Desta forma, estando a referida empresa apta para prestar os servicos, 

foi recolhida a seguinte documentacao da empresa (cOpias): 

# Contrato social; 

# Cartao de CNPJ; 

# Carta() de Inscricao Municipal/Alvard de Localizacao e Funcionamento emitido pela 

Prefeitura Municipal de Aracaju; 

# Ficha de Inscricao Cadastral/FIC emitido pela Secretaria de Estado da Fazenda do 

Estado de Sergipe; 



ALE SE 
ASSEMBLEIALEGISLATIVA 

DO ESTADO DE SERGEPE 

Comissao Permanente de Licitacao 

# Certidao Positiva corn efeitos de Negativa de Delphos Relativos aos Tributos Federais 

e a Divida Ativa da Uniao, corn validade ate 01.06.2021; 

# Certificado de Regularidade do FGTS-CRF, emitido pela Caixa Economica Federal, 

corn validade de 15.12.2020 a 13.01.2021; 

# Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas n° 34373267/2020, corn validade ate 

18.06.2021; 

# Certidao Negativa de Debitos Estaduais n° 553566/2020 emitida pela Secretaria de 

Estado da Fazenda de Sergipe, valida ate 20.01.2021; 

# Certidao Negativa de Debitos n° 202000307132, emitida pela Secretaria Municipal da 

4111 	
Fazenda, corn validade ate 21.03.2021; 

# Certidao Negativa de Falencia, Concordata, Recuperacao Judicial e Extrajudicial n° 

0002591654, emitida pelo Tribunal de Justica de Sergipe, corn validade ate 20.01.2021; 

# Certificado de Posto Revendedor, emitido pela ANP, com validade de 03(tres) meses 

contados a partir da emissao, ou seja, 21 de dezembro de 2020; 

# Licenca de Operacao n° 014/2020, datada de 23.01.2020, emitida pela Secretaria 

Municipal do Meio Ambiente - SEMA, corn validade de 3(tres)anos; 

# Atestado de Regularidade n° 17335, corn validade ate 19.11.2021, emitida pela 

Diretoria de Atividades Tecnicas do Corpo de Bombeiros da Policia Militar de Sergipe. 

Considerando que, para fazer jus ao pagamento a empresa acima devera durante 

a vigencia do contrato, fazer prova de regularidade fiscal. 

• 

Portanto, nos termos da Legislacao em vigor, especificamente o que preconiza o 

Artigo 24, em seu inciso IV, verificadas as condicaes que exigem pronta intervencao da 

Administracao e estando o preco apresentado compativel corn o mercado, considera esta 

Comissao preenchidos os requisitos determinados pela legislacao, ao tempo em que 

submete a presente Justificativa aos Excelentissimos Senhores Deputados Luciano 

Bispo de Lima e Jeferson Andrade respectivamente Presidente e Primeiro Secretario da 

Mesa Diretora, para ratificacao e posterior publicacao para que cumpra seus efeitos 

legais. 

Aracaju (SE)i de 	LWt.   de 2020. 

...7.6"rrt+V-A-si&7Wikti; s Gama Bendocchi 	Teresa Virginia V. Teles de Menezes. 

Presidente 	 Membro 



DO ESTADO DE SERGIPE 

 

Comissao Permanente de Licitacao 

tp411 

ieSSIt a • MO-nena Avila Vieira 

 

Acir ana da Silva Santos 

   

Membro 

• 

   

PI• . AS.SEMBLEIA LEGISLATIVA 

ALE SE 



ESTADO DE SERGIPE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcA0 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE Licn-AcAo N° 012/2020 

CONTRATADA: Rede de Postos Presidente Ltda 

OBJETO: Contratacao emergencial, de empresa para fornecimento mensal e parcelado 

de combustiveis (gasolina comum, etanol, Oleo diesel S-10), para este Poder. 

PARECER JURIDICO E BASE LEGAL: Parecer DJ/AL n° 463/2020; Artigo 24, inciso IV, 

da Lei n° 8.666/93 em sua redacao atual. 

DOTAcA0 ORcAMENTARIA: Funcao — Sub Funcao - Programa de Governo - Projeto ou 

Atividade: 01101.01.031.0026.0276 - Coordenacao da A95o Legislativa; Categoria 

Econ6mica - Grupo de Despesa- Modalidade de Aplicacao: 3.3.90.00 - Despesas 

Correntes - Outras Despesas Correntes-Aplica9Oes Diretas. 

RATIFICADO: Em 29.12.20, pelos Excelentissimos Senhores Deputados Luciano Bispo 

de Lima e Jeferson Andrade, respectivamente Presidente e 1° Secretario da Mesa Direto-

ra da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe. 

Aracaju (SE), 04 de janeiro de 2021. 

Denise Vasconcelos Gama Bendocchi 

Presidente da CPL 



Zimbra 	 deniseb@al.se.leg.br  

Publicacao Diario 

  

   

De : Denise Vasconcelos Gama Bendochi 

<deniseb@al.se.leg.br> 

Assunto : Publicagao Diario 

Para : Valtencir Santos Andrade <valtencira@al.se.leg.br> 

Born Dia 

Seg, 04 de jan de 2021 09:57 

anexo 

Segue para publicacao no Diario Oficial o Extrato da Dispensa 12/2020. 

am. Ex. Dispensa 0122020 - combustivel.doc 

31 KB 



fezem parts 
o papel 

GETOLIO 
ESCREVE A 

LOURIVAL 

'ILFRA 

EDISE 

terca-feira, 05 de Janeiro de 2021 Aracaju - Sergipe 

	

Nano Oficial 
	

N° 28.578 

	

8 
CONTRIBUIViO, a OLAVO ALVES SANTOS FILHO. RG N°  

158240/SSP. CPF N° 089.773.215-49, ocupante do cargo de 

EXECUTOR DE SERVISOS BASICOS, Referencia. 15 Padrad I 

do quadro pessoal estatutario do (a) SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAcAO, DO ESPORTE E DA CULTURA. de acordo 

corn o Art. 113 da LC n° 113 cic Art. 6°, I, II, III e IV da EC n° 

41/2003, a partir 31/10/2012. *Republicada por Incorrecao. 

Aracaju/SE. 04 de janeiro de 2021 

JOSE ROBERTO DE LIMA ANDRADE 

Diretor-Presidente 

Segrase 

SiSERVIcOS GRAFICOS DE SERGIPE

rase 
nEsoLucAo N.°  001/2021 

DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

Aprova o Balancete do mes de 

NOVEMBRO do ano de 2020 da 

Empresa Pablica Services Graficos 

de Sergipe - SEGRASE 

0 CONSELHO DE ADMINISTRACAO DA EMPRESA 

POBLICA DE SERVIcOS GRAFICOS DE SERGIPE -

SEGRASE, no use de suas atribuicees legais e regulamen-

tares e em consonanda corn as disposiyoes previstas na 

legislaybo e no Estatuto da SEGRASE, e. considerando o que 

ficou deliberado em reuniao nesta data, atraves de decisao dos 

Senhores Conselheiros, 

RESOLVE: 

Art. 1.° - Fica aprovado o Balancete do mes de 

NOVEMBRO do ano de 2020 da Empresa Pfiblica de Services 

Graficos de Sergipe - SEGRASE, conforme deciseo do Conselho 

de Administraceo da Empresa Publica de Servicos Graficos de 

Sergipe - SEGRASE em reuniao de 04/01/2021 

Art. 2.° Esta Resoluceo entrara em vigor na data de sua 

publicacao 

Art 3.° - Revogam-se as disposicoes em contrario.  

Sala de Reunioes do Conselho de Administraceo da 

Empresa Peblica de Servicos Graficos de Sergipe - SEGRASE, 

aos quatro (04) dial do mes de Janeiro do ano de Bois mil e vinte 

e um (2021). 

MANOEL PINTO DANTAS NETO 

Presidente do Conselho 

DIVERSOS 

A Fazenda Lagoa Funda, propnedade de Antonio Muniz da 

Motta, CPF 004 078 445-20, localizada na Zona Rural do 

municipio de Capela/SE, tome priblico que recebeu junto a 

ADEMA a Autenzac.ao Ambiental AA 280/2020. 

Central do Sainte° Ind E Comercio LTDA. CNPJ 38 658.053/0001-

77, R. Prof. Figueiredo Martins, 247. Salgado Filho, Aracaju-SE, 

recebeu da SEMA a LO 166/2020 valida por 3 anos. 

Licence de Instalageo N° 184/2020 - ADEMA 

UFV GOVERDE SERGIPE ALUGUEL DE INFRAESTRUTU-

RA SPE LTDA. CNPJ n° 35.682.878/0001-39, tome peblica a 

concessao pela A Administraceo Estadual do Meio Ambiente -

ADEMA, a Licence de Instalacao N° 184/2020 para a implantaceo 

de usina geradora de energia fetovoltaica, corn capacidade de 

03 (tres) MW, localizado na Fazenda Santa Fe, Zona Rural. do 

municipio de Nossa Senhora das Dores/SE. 

ATA DE REUNIAO DO CONSELHO DE ADMINISTFtAcA0 DA 

SERGIPE ADMINISTRADORA DE CARTOES E SERVICOS 

S.A. 

DATA: 02 de dezembro de 2020 HORARIO: 10.00 horas. 

LOCAL: Sede social, na Rua Gutemberg Chagas, n° 222. 

Bairro !redo Barbosa, na adade de Aracaju/SE. PRESENCAS: 

Totalidade dos membros do Conselho de Administrageo da 

SEAC - SERGIPE ADMINISTRADORA DE CARTOES E 

SERVICOS SA., abaixo identificados. MESA: Sr. Helom Oliveira 

da Silva, Presidente Interino do Conselho e, na secretana dos 

trabalhos, o Sr Marcos Jose dos Santos. ORDEM DO DIA: 

1) Eleicao do Sr. Anderson Andrade Santana para o cargo de 

Diretor Presidente, 2) Destituiceo da Diretora Administrative e 

Services, Sra. Lea Selmara Almeida de Mates e designacao 

do diretor que intennamente ocupara o cargo de Diretor Ad-

ministrative e Services. DELIBERACOES: 1) Os membros 

do Conselho de Administracao aprovam, por unanimidade, a 

eleicao do Sr Anderson Andrade Santana, brasileiro, casado, 

administrador, portador do RG n' 31495702 SSP/SE e CPF/ 

MF sob o n" 031.755.915-07, residente e domiciliado na Rua 

Maria Nazareth Berms Santos, n°  280, Cond. Montedello, Torre 

Vernon, Ap. 1101, Bairro Farolandia, CEP: 49030-830, Aracaju/ 

SE, para o cargo de Circler Presidente. 0 diretor ora eleito sera 

investido em seu respective cargo mediante a assinatura, dentro 

do prazo legal, do termo de posse lavrado em bore croon°, 

no qual declarara que (i) nee este impedido de exercer a ad-

ministracao de sociedades, per lei especial, ou em virtude de 

condenacao criminal, falimentar, de prevaricacao, peita ou 

suborno, concussao, peculate, contra a economia popular, a fe 

publica ou a propriedade. ou a pena criminal que vede. ainda que 

temporanamente, o acesso a cargos publicos, come previsto no 

§1° do art. 147 da Lei n° 6.404/76, (ii) atende ao requisite de 

repute* ilibada, conforme estabelecido pale §3° do art. 147 

da Lei n° 6.404/76; e 	nee ocupa cargo em sociedades que 

sejam concorrentes da Companhia, ou representa interesse 

conflitante corn o da Companhia. 2) Os membros do Conselho 

de Administracao, por unanimidade, aprovam a destituicto da 

Sra. Lea Selmara Almeida de Mates do cargo de Diretora Admi-

nistrative e Services, agradecendo-the pelos services prestados 

a Companhia. Ato continuo, aprovam por unanimidade a 

designacao da diretora Sra. Patricia Vasconcellos de Gois 

Lopes, para ocupar intennamente o cargo de Diretora Ad-

ministrative e Services, cumulando o cargo de Diretora de 

Planejamento e Controladoria, corn o cargo de Diretora Adminis-

trative e Services Interina. Corn base nas deliberacees acima, 

a Diretoria da Companhia passou a ter a seguinte composicao: 

1) Diretor Presidente: Sr Anderson Andrade Santana, brasileiro, 

casado, administrador portador do RG n" 31495702 SSP/SE e 

CPF/MF sob o n' 031 755.915-07. residente e domiciliado na 

Rua Maria Nazareth Berms Santos, n° 280, Cond. Monticello, 

Torre Vemen. Ap. 1101. Bairro Farolandia, CEP, 49030-830. 

Aracaju/SE: 2) Diretor de Adouirencia,  Carlos Andre Diniz de 

Oliveira Leite. brasileiro, casado, engenheiro civil, portador 

do RG n° 948.643 SSP/SE e do CPF/MF n°  532.312.955-72. 

residente e domiciliado em Aracaju/SE' 3) Circler de Operacees  

e Tecnoloaia,  Leonardo Magalhaes Sousa, brasileiro, solteiro, 

bacharel em aencias da computaceo. portador da Cedula de 

I dentidade RG n" 1656360 SSP/ES e do CPF/MF n' 054.776.227-

50, residente e domiciliado ern Aracaju/SE; e 4) Diretora Admi-

nistrative e Services Interim e Diretora de Planeiamento e Con-

jrcacjoja• Patricia Vasconcellos de Gois Lopes, brasileira, 

casada, contadora. portadora do RG n°  3.147624-3 SSP/SE 

e do CPF/MF ni 007.030.175-19, residente e domiciliada em 

Aracaju/SE. ENCEFtRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, 

lavrou-se a ata a que se refers esta reuniao que, apes lida. foi 

aprovada e assinada pelos presentes. Assinaturas: Presidente 

da Mesa: Helom Oliveira da Silva e Secreted° da Mesa: Memos 

Jose dos Santos. Membros do Conselho de Administracao. 

Helom Oliveira da Silva, Marcos Jose dos Santos e Alessi° de 

Oliveira Resende. 

Certihco que a presente é cepia fie/ do original lavrado no 

Livro de Atas de Reunioes do Conselho de Administragao. 

Aracaju, 02 de dezembro de 2020 

Helom Oliveira da Silva 	Marcos Jose dos Santos 

Presidente da Mesa 	 Secretario da Mesa 

SEAC - SERGIPE ADMINISTRADORA DE CARTOES E 

SERVICOS S.A. 

CNPJ/ME N°: 03.847.413/0001-02 

NIRE: 28300010412 

TERMO DE POSSE 

Por este instrumento, o Sr. ANDERSON ANDRADE SANTANA, 

brasileiro, casado, administrador, portador do RG ni 31495702 

SSP/SE e CPF/MF sob o 	031.755.915-07, residente e 

domiciliado na Rua Maria Nazareth Barros Santos, n° 280, 

Cond. Monticello, Torre Vernon, Ap. 1101, Bairro Farolandia, 

CEP, 49030-830, Aracaju/SE. toma posse do cargo de Diretor 

Presidente da SEAC - SERGIPE ADMINISTRADORA DE 

CARTOES E SERVICOS S.A. (CNPJ 03.847.413/0001-02) 

("Comoanhie") corn prazo de gestao ate 05 de agosto de 2023. 

Por force da assinatura deste terrno, o Sr Anderson 

Andrade Santana e investido no cargo de Diretor Presidente 

da Companhia, dele tomando posse e assumindo lodes os 

poderes, direitos e obrigacees que Ihe sao atribuidos pela 

legislacao aplicavel e pelo Estatuto Social da Companhia, e 

indica o enderepo adma come o do domicilio no qual devera 

receber citacees e intimacees em eventuais processos adminis-

trativos ou judiciais relatives a atos de sua gestao, nos termos do 

paregrafo 2° do artigo 149 da Lei n° 6.404/76. 

O Sr Anderson Andrade Santana declare, ainda, para os fins 

do artigo 147 da Lei n° 6.404/76, sob as penas da lei, nee ester 

impedido de exercer seu cargo de Diretor Presidente seta por 

determinacao de lei especial ou em virtude de condenayao 

criminal ou, ainda, por se encontrar sob os efeitos de pena que 

vede. ainda que temporariamente, o acesso a cargos cakes; 

ou por crime falirnenter, de prevaricacao. peita ou subomo, 

concussao, peculate, ou contra a economia popular, contra 

o sistema financeiro national, contra norrnas de defesa da 

concorrencia, contra as relacoes de consume, fe priblica. ou a 

propriedade; bem come que atende ao requisite de reputacao 

ilibada e que nee ocupa cargo em sociedades que sejam 

concorrentes da Companhia ou representa interesse conflitante 

corn o da Companhia. 

Aracaju, 02 de dezembro de 2020 

Anderson Andrade Santana 

ASSENBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

ESTADO DE SERGIPE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO 

EXTRATO DA JUST1FICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAO 

N°  012/2020 

CONTRATADA. Rede de Postos Presidente Ltda 

OBJETO: Contrataeao emergencial, de empresa para 

forneamento mensal e parcelado de combustiveis (gasoline 

comum, eland;  oleo diesel S-10), para este Poder 

PARECER JURIDICO E BASE LEGAL-  Parecer DJ/AL n° 

463/2020. Amigo 24, incise IV, da Lei n° 8 666/93 em sua redacao 

atual. 

DOTAcA0 ORCAMENTARIA. Funcao- Sub Funcao - Programa 

de Govemo Projeto ou Atividade. 01101 01 031 0026 0276 - 

Coordenacao da Acao Legislative, Categoria Economica - Grupo 

de Despesa- Modalidade de Aplicacao. 3.3.90 00 - Despesas 

Correntes - Outras Despesas Correntes-Aplicacoes Diretas 

RATIFICADO: Em 2912.20, pelos Excelentissimos Senhores 

Deputados Luciano Bispo de Lima e Jeferson Andrade. res-

pectivamente Presidente e 1° Secretario da Mesa Diretora da 

Assembleia Legislative do Estado de Sergipe. 

Aracaju (SE), 04 de Janeiro de 2021 

Denise Vasconcelos Gama Bendocchi 

Presidente da CPL 

1 1 a ...cos seances oe SEACAPE 

ecjrase  

EDISE 
Editora Diario Oficial 

CPPEPAN212  mmA2AM mom. do mabolo poormOna o°  2 MOE A.A.. Corm-m.2mm =mon , IMPRENSA OFICIAI SP Mom.. Mom 2 es Mmoo M SON la 20°02 02  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

